- 1 -

令和３年度第２回大崎市入札・契約制度監視会議 議事概要

１ 開催日時，場所

（１）日 時  令和４年３月３日（木）午後２時００分から午後４時００分まで

（２）場 所  大崎市役所東庁舎５階大会議室

２ 出席者等

  徳 永 幸 之（宮城大学 事業構想学群 教授）

  今 野 勝 之（弁護士）

  佐 々 木 敬 太（司法書士）

３ 報告事項

（１）令和３年度（上半期）大崎市建設工事に係る入札結果について

（２）令和３年度（上半期）大崎市建設工事に係る総合評価落札方式の入札結果について

（３）総合評価落札方式（簡易型）落札者決定基準（改正案）について

４ 審議事項

（１）令和３年度（上半期）大崎市建設工事及び建設関連業務の抽出案件について

  ５件の工事等概要及び入札経過について説明

①築第 003号 田尻地区公民館屋根改修工事

②解体第 029号 旧池月保育所解体工事

③舗装（アス）第 003号 令和３年度 市道若葉町小泉線外２路線舗装修繕工事

④測量第 008号 岩出山上川原住宅用地測量業務

⑤建業第 006号 鹿島台小学校水泳プール改築工事監理業務

＜主な意見＞

・発注してから精査し工事が追加されていくものが見受けられる。技術職を抱えていない部署で

あれば難しいが，発注段階での精度を上げる必要がある。

・参考見積りを徴収した場合の積算価格への反映について，見積りも幅広く網羅的に徴収した結

果を蓄積して精度を上げていく必要がある。

・庁内関係部署へ積算を依頼する際は調整をしっかりすべき。

以上，審議案件について，適切な入札，契約の執行状況であることを審議結果とする。

（２）令和４年度大崎市入札契約方針について

  今年度に実施，試行，検討した結果に基づき定めた令和４年度の方針について説明。

＜主な意見＞

・コンプライアンスも大切だが，技術力を上げていくことも必要であり，組織的に技術力アップ

 - 2 -

の努力をしていただきたい。

以上，来年度の方針については，原案のとおり承認した。